ροῖ ἐπιχειροῦσασθαι, ἢ κατὰ περιστάσι φασισμῶν, ἀλλ' ἵνα πάσαι τὰ κατὰ ἡμῶν ὑπολήψεις ἀλλοθίσαν ἀνακαθάρωμεν ὑποψίαν, παρὰ τοῖς τὰ καθ' ἡμᾶς ἀγνοοῦσι: καὶ γινώσκον οἱ κατὰ τὴν δύστην πάντες, οὐ μὲν τῆς συκοφαντίας ἢ ἐπεροδοξῶν τὴν ἀναίδειαν, οὐ μὲν δὲ ἢ ἀναπαλαιῶν τὸ ἐκκλησιαστικόν: ἐν κρείων φρόνημα, μαρτυρούμενον ἀβυσσῶς ὑπὸ ἢ Ἰστορικῶν γραφῶν παρ' αὐτοῖς διατρυφῶς.

EADEM SYNODUS ANTIOCHENA

Ex libello Synodico.

CONSTANTE ergo & Julio propter san-  
ctum symbolum auxilia sua cum illius  
(symboli) professoribus conjungentibus, vera  
& salutaris fides augebatur. Unde & phalanx  
haereticorum rursus Antiochiam contra divi-  
num symbolum confluentis, Photinum, & Sa-  
bellium, & Marcellum Ancyrae anathemate  
notavit, & Romam definitionem exponens  
fidei ablegavit: quam tamen occidentales &  
Julius non admisserunt.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΣ γὰρ καὶ Ιουλίῳ διὰ τὸ  
ἅγιον σύμβολον τοῖς αὐτῶν συμμαχούσιν  
συνίστασθαι, ἢ ἀληθῶς σωτήριον: πίστις ἡμεῶν  
ὄρθου καὶ φάλαγγε ἀίρετων πάλιν ἐν Ἀπποχίᾳ  
κατὰ τὸ θεῖον σύμβολον συρρέσασθαι, φαυλοῦν, καὶ  
Σαβίλλιον, καὶ Μάρκελλον Ἀγκύρας, ἀνθεμα-  
τίσει: καὶ εἰς Ρώμην δὲ ἐπιτεθειμένη τῆς πί-  
στεως ἐκτίσεισθαι. ἐν οἱ ἐστῆσαν καὶ Ιουλίῳ  
ὡ ἀποσῆσαντο.

CONCILIIUM MEDIOLANENSE I.

SUB JULIO

A CATHOLICIS CELEBRATUM.

Causa concilii.

De rebus concilii.

ordines.

*a Concilio.*) Cum Eudoxius, Martyrius, Macedonius & Demophilus orientalium legati praedito concilio Antiocheno designati, juxta formulam fidei, quam velut catholicam & orthodoxam venditabant, sibi atque omnibus orientalibus velut orthodoxis & catholicis episcopis communionem Romanae ecclesiae impertiri petivissent, orthodoxi patres in hoc conventu Mediolani congregati, ante omnia oblatam fidei formulam examinantes, ipsam ob novitatem & nomen *consubstantialitatis* omisium rejecerunt; ideo maxime, quod ad abluendam labem ex Arianae haereticos suspitione contractam, & ad communionem ecclesiae catholicae impetrandam satis fuisset catholicis fidei Nicenum symbolum profiteri, ipsumque suo chirographo consignatum, quod fecerant antea alii, Romam misisse. Cum igitur fraude eorum cognita orthodoxi episcopi Arianas sententias condemnare vellent, legati, qui haecenus & verbis & scriptis se id facturos esse praeseverabant, continuo resiliunt, simulque suam & aliorum imposturam detexerunt. Ad fidem Verbi divini Deo patri consubstantialis per occultos meatus & cuniculos evertendam, non satis hominibus perfidis ad turbulenta fuit, quod Athanasium falsis criminibus affictis circumvenissent, ipsumque cum pluribus aliis fidei defensoribus sedibus exturbassent, sed oportebat etiam apud occidentales hoc ad fraudem & imposturam adjicere, ut crebris de fide catholica concilii celebratis, velut mole quadam unicum Nicenum obruerent, statutamque in eo unicam fidei catholicae professionem toto orbe receptam, formulis aliis a se frequenter commutatis, eliminarent. Rem hoc concilio gestam Liberius pontifex in ea epistola quam ad Constantium scripsit (quamque ex tom. g. biblioth. VV. patrum intra sub Liberio posuimus) his verbis describit. *Significant orientales paci se nosse velle conjungi. Qua est pax, clementissime imperator, cum sint ex partibus istis quatuor episcopi Demophilus, Macedonius, Eudoxius, Martyrius, qui ante annos octo, (scripta est haec epistola anno post hunc octavo) cum apud Mediolanum Arianas haereticas sententias nolissent damnare, de concilio iratis animis exierunt? Horum si fas est sententias imbare, quale sit, aut quid habeas commodare consensum, equitas & clementia tua poteris asserere, &c. Vide Baron. anno 344. n. 4. 5. & 6.*

OBSERVATIO P. ANTONII PAGI AD AN. CHRISTI 334. NUM. 4. ET SEQU.

Hujus Mediolanensis Synodi membra in Annalibus Beati admodum obscura, quo factum, ut Viri eruditi ad eam illustrandam magnam operam contulerint, Petrus nempe, Sirmundus & Petrus de Marca, peculiaribus ea de re Opusculis editis. Annus, quo ea congregata, deducunt communiter omnes ex hactenus Liberti verbis. Quare Baronius, quia Liberii epistolam anno CCCCIV. scriptam credit, annos octo, quorum in

ea mentio, ab an. 344. incipit, eoque hujus Concilii membra, Papebrocius Tomo I. Sanctorum Mensis Martii in Actis & Athanasii cap. 15. ubi 164. ex eodem epistola anno CCCCIV. ut ipse putat, scripta, deducit; Synodum Mediolanensem habitam anno CCCCIV. Sirmundus in Diatriba secunda de Photino, & Petrus de Marca in Diatriba de tempore Synodi Antiochenae Praesente, arbitratur eam epistolam anno CCCCIV. datam, & Concilium Mediolanense anno CCCCIV. congregatum. Petavius in Dissert. de Photino Haereticis, usque damnatione, auctoritatem, eam epistolam scriptam antequam Liberius in exilium migraret, ideoque anno CCCCIV. Quare, inquit, octavo anno ante eam epistolam est annus Christi CCCCIV. ut Sardicensem Synodum brevi intervallo Mediolanensis facta sit. Denique Valelius in Notis ad lib. 3. Soromeni cap. 13. putat, epistolam exaratum anno CCCCIV. & monendum esse locum laudatum, legendumque, ante annos octo, non vero, ante annos octo. At cum ea Liberii epistola anno CCCCIV. ut tunc videbimus, data sit, & locus citatus correctione non eget, liquet, alteratam ex duobus dicendum, aut anno CCCCIV. vel CCCCIV. Mediolanense Concilium fuisse coactum, aut duas Synodos Mediolanenses distinguendas, quarum altera anno CCCCIV. celebrata fuerit, & de ea loquitur Liberius in sua epistola; altera vero anno CCCCIV. & in ea Photinus damnatus fuerit, de qua tamen minus intelligenda sunt verba Liberii: qua sententia Petri de Marca fuit.

Profecto non videtur tam aliter se habere potuisse. Soromenus enim lib. 3. cap. 11. ubi de Fidei Formula in Concilio Antiocheno anno CCCCIV. celebrato scripta locus est: ait: *Nam pro Episcoporum, cum Eudoxio Episcopo Germanico, & Martyriis ac Macedonio deservissent, Occidentales sacerdotes suscipere noluerunt. Deinde enim Synodi Nicena se commotus esse dicebant, nec praeterea quidem concilio esse impetrandum. Cumque Constantius Augustus id beneficium loco a fratre suo possideret, ut Athanasium in sedem suam restitueret, nec tamen liceret nisi quidquam proficeret, obsequantibus scilicet haereticis factionibus hominibus: Athanasius vero et Paulus Constantium advenit, Synodum fieri flagitantes, tanquam idcirco impediti essent, ut verba Fidei delibere subreuerent, ea communitate consensu utriusque Imperatoris placuit, ut tam Occidentales, quam Occidentales partem Episcopi, continuo de Sardicense convenirent. Idem scribit Socrates lib. 2. cap. 20. Cum itaque Concilium Sardicense anno CCCCIV. coactum fuerit, manifestum est, Occidentales Episcopos; qui eam Fidei Formulam, quam praeterit vulgo cognominantur, ab Orientalibus propositam admittere noluerunt, Mediolanum congregatas fuisse anno CCCCIV. cum, ut infra visuri sumus, post Concilium Sardicense Episcopi Occidentales rursus Mediolanum coadunati fuerint ad Photinum damnandum. Nec dici potest, in uno eodemque Mediolanensi Concilio, & Formulam illam Fidei receptam, & Photinum damnatum; cum Synodus, in qua hic Haereticus ab Ecclesia episcopus, Sardicensem confectus sit; qua vero eam Confessionem Fidei, ut Athanasius vocat, suscipere noluit, eandem Sardicensem praecessit, ut ex citatis Soromeni & Socratis verbis colligere est. Neque causa aliqua erat, cur Eudoxius, alique Legati tandem differrent ad Occidentales accedere, praesertim cum post Synodum Sardicensem, in qua Fides Orthodoxa stabilita, eorum petito absurda visa fuisset. Haec itaque Liberii Papa verba de priori Synodo Mediolanensi intelligenda: *De est, pax clementissime Imperator, &c.**

Sirmundus in Diatriba secunda examen continens Dissertationis, quam de Photino Haereticis, usque damnatione Petavius in locum dedit, jure merito miratur, Petavium sibi in animum inducere potuisse, in Synodo Mediolanensi, qua anno CCCCIV. post Sardicensem habita fuerit, Arianae fidei quatuor Episcopos, Demophilum, Macedonium, Eudoxium & Martyrium intercessisse, Arianae perfidiam damnare noluisse; cum illi Episcopi alii non sint, quam quorum subscriptiones in Sardicensi Arianorum Synodo leguntur, Demophilus a Berea, Macedonius a Mopsuestia, Eudoxius a Germanico. Sed si hoc esset, inquit Sirmundus, esse

non negabit, edent, si post, undenam tanta istorum  
tam repente mutatio, ne qui proximo apud Sardicam,  
ne cum Calcedoni ceteris, sanctissimum fuisse fecerunt,  
illam eorum eisdem, ut eorum Concilio iocundis, Mediola-  
nensem esse confiterentur; si edere non potest, inver-  
dibilia & falsa hoc esse confiteatur. Habet tamen  
unde una esse confitetur, Liberi Papa ad Constanti-  
um episcopo, in qua naves, illam ante anno quem  
scribitur, hoc est, ut ipse testatur, anno ipse Synodi  
Sardicensis CCCXLVII., Episcopus ipse, cum ad  
Mediolanum Ant. presentiam hancem voluisse Lam-  
mari, de Concilio tracti, antea edisse. De hoc ergo non  
episcopo quid statuerit? Errore hic est, ut illam & falsi  
nisi potest, qui scriptum ponit anno CCCLV. cum  
ante superior scriptum non vanti argumentis calcavit  
Baronius, cum in illa Synodi nondum erat, cui  
fuit imperanda gratia, Legati cum episcopo mittebantur,  
in eam in Gallia adhibere agere Constanti, quem tunc  
papa in Italiam sub eisdem anni CCCLIV. ad libe-  
na defendisse videtur est Amalari; Marcellinus, prela-  
do hanc verum & legitimum esse annum episcopo Liberti-  
na. Ad hoc ergo anno est, quo naves Liberti-  
na, regredere, Conventus occurrit Mediolanensi, non quo  
anno statuerit Discretio, sed antea CCCXLVI.;  
ac tam plana & liquida sunt omnia. Nam Eudocium,  
collegisse Episcopo, qui ab Orientibus Legati, ut Se-  
cretis & Serenissimi tradunt, pinguis illam fidem  
Formulam in Italiam attulerunt, Mediolanum tunc ad-  
fuisse nihil erit absurdi. Et cum Athanasium eodem quo-  
que anno Mediolanum Roma Constanti Principi acce-

pit, atque tunc in Gallia profectum Sardicam ad  
Synodum una cum Mese convenisse Athanasii testis ad  
Constantium Apologia pag. 328. Amalari, hanc profe-  
cto, Mediolanensem istum, qui fuit Episcopus, Constan-  
tium, de quo scribit Liberti, Sardicam, tunc eam  
ante non usum est, non fuisse, sed amovisse.  
Ita restat Sirmendus.  
Dua itaque Synodi Mediolanensis, que Petavio  
male in unam conuadit, omnia distinguenda; cum  
præter aliter argumentum, verba, que legimus in  
libello, quem Ursicinus & Valens obtulerunt Julio Papa  
Romæ, de Concilio Mediolanensi post Sardicam celebra-  
to, necesse intelligenda sunt: Item anathema dicitur  
illi, qui negat Christum Deum esse, & Filium Dei ab  
eterno, sed per plerumque libellum nostrum, quem apud  
Mediolanum parauerunt, & ante & semper anathemat-  
tisse, ac manu aspera, que scripturam, profertur. Car-  
te Athanasius in Apologia ad Constantium ait. Hæc  
tunc anno scribit, ex quo Romam venerat, a Constante  
Augusto Mediolanum societum fuisse, additque; Con-  
stantium autem quosdam Episcopo, qui se profertur  
prohibet ab eo (nempè Constante) ut non parat de  
Synodo factanda scriberet. Anno itaque CCCXLVI.  
quidam Episcopi Mediolani erant, que licet Athana-  
sius Synodum celebrasse non dicit, verosimile tamen  
est eisdem post Athanasii discessum in Synodo con-  
cessis, præfatum Ariarum Confessionem in Conci-  
lio Antiocheno conscriptam suscipere voluisse. Hæc  
magis constabat, cum de altero Mediolanensi Conci-  
lio sermo erit.

ANNO CHRISTI 344.

ANNO CHRISTI 344.

CONCILIIUM AGRIPPINENSE IN QUO

EUPHRASIAS COLONIE AGRIPPINÆ

Episcopus, quod Christum Deum negaret, hæresis damnatus atque excommunicatus est, anno Christi CCCXLVI. Julii Papa X. Constantis Augusti in Italia IX. in Gallia V.

POST consulatum Amantii & Albini, sv. A  
Idus Majas, cum confedissent episcopi  
in Agrippinensium civitate, id est Maximi-  
nus Trevirorum, Valentinus ab Arelate, Do-  
natus Cabillonorum, Severinus Senonum,  
Opatianus Tricassium, Jesses Nemetum, Vi-  
dor Vangionum, Valerianus Antiodorensium,  
Simplicius Augustodunensium, Amandus Ar-  
gentinensium, Justinianus Rauricorum, Eulo-  
gius Ambianorum, Servatius Tungrorum, Dy-  
colius Rhemorum: consentientibus & mandan-  
tibus Martino episcopo Moguntiacensium, Vi-  
dore Mediomatricorum, Desiderio Lingonicæ,  
Panchario Vefontiensium, Sandino Articia-  
renum, Vidorino Parisiorum, Superiore Ner-  
viorum, Mercurio Sueffionum, Diopeto Aure-  
lianorum, Eusebio Rothomagensium: cumque  
recitata fuisset epistola plebis Agrippinensium;  
sed & omnium castrorum Germaniæ secundæ

de nomine Euphras, qui Christum Deum ne-  
gavit.  
Maximinus episcopus dixit: Quia voluntas  
Dei Patris, & Domini nostri Jesu Christi,  
voluit nos juxta postularum fratrum ad hoc A-  
grippinensium oppidum convenire, propter per-  
ditum & blasphemum Euphratam, quem om-  
nis mundus jam ore domini cognovit esse dam-  
natum; qui in Spiritum sanctum eorum blas-  
phemavit, quod Christum Deum negat: hanc  
mediocritas mea sententiam fert, sicut Dei &  
domini nostri salvatoris ore prolata est dicen-  
tis: Omnia peccata & blasphemia remittuntur  
hominibus, qui autem blasphemaverit Spiritum  
sanctum, non remittetur ei, neque hic neque in  
futuro, sed reus erit æterno judicio. Ideo episco-  
pum eum manifestum est esse non posse.  
Valentinus episcopus dixit: Quia Euphrata  
Christum Deum negat, consentio cum episco-  
pum

Wirodunam, cujus anticus Sandianus, Urbem clavorum olim didam fuisse docet Bercharius in his episc. Wirodunensium.  
Sigmobrota in chronico an. 1048.

Marci 15. Luc. 11.

1 Sirmendus in Notis ad Concilium Coloniaense dicit, illud celebratum fuisse anno CCCXLV. nec absurdum videri debere, quod Euphrata, præsertim si respiciat, ad Legationem fuerit postea delatus, ut si adhuc in errore versabatur, alias tamen ob causas, necessarias ejus hac in re visæ fuerit opera. Colatius in Annalibus Francorum anno CCCLV. num. XIII., existimans, temporis notam hunc Concilio præfixam, mandatum esse, scribit aliam substituendam, quam anno Christi circiter trecentesimo quinquagesimo secundo convenit. Sed, ut restat, videtur Henfchenius die XXI. Maii in Illustratione Vita s. Severini Transit ad Mosam Episcopi, qui hunc Synodo interfuit, ea a currenti anno removeri non potest; cum Sanctus Maximinus Trevirorum Episcopus, qui ei præfuit, anno trecentesimo quadragesimo nono obiit. Ait itaque Henfchenius, ab imperio Liberti nomen Episcopi in hoc Concilio damnati longe a vero deformatum, nec Euphratem sanctissimum Fratrem, quem Episcopo Hæretico ejusdem nominis successisse credendum, pro nomine Euphrasii, Euphrati, aut alio simili perperam scriptum esse. Celebratum anno sequenti Concilium Sardicense, ad quod profectus Euphrates Episcopus Colonia Agrippina in locum pseudo-Episcopi ordinatus, tum alii plerique Episcopi, qui fuerant in Concilio Agrippinensi, per quos potuit Concilio innotescere hæresis Photiniana, quam ibi detestam esse videtur est Episcopus hæresis 72. Eisdem fuerunt a Concilio duo Episcopi, Vinantius Capuanus, & Euphrates Coloniaensis, ut viri eximia sanctitate & doctrina præclarissimi, quos ad Constantium Imp. destinatos Athanasius in epistola ad Solitarium describit. Ita ratiocinatur Henfchenius. At cum in diversis Episcoporum Catalogis duos ejusdem nominis Episcopos tandem successive sapius rexisse legere sit, existimo, item Episcopum in Concilio Coloniaensi decesserunt, quem Episcopum in ejus locum substitutum, Euphratam, seu Euphratem vocatum fuisse, perperamque somnium, cum Orthodoxum, cum priori qui Hæreticus fuit, confundi; ideoque rejiciendum, quod conjicit Colatius, post cum nempè Legationem, Euphratam a Fide defecisse. Pagius ad an. Chr. 347. n. 6.  
2 Qui hoc loco recensentur Episcopi, iidem omnes præter duos, Pancharium, & Sandinum synodo Sardicensi subscribunt, & ejus synodice apud Atbaz. in apol. 2. Hard.

pum esse non posse; qui nec laicam debet com-  
munionem accipere.

Donacianus episcopus dixit: In pace negavit  
Christum Deum; & ideo constat Euphratam  
non esse catholicum.

Severinus episcopus dixit: Cum constet Eu-  
phratam subscriptione fratrum plurimorum in  
Spiritu sanctum blasphemasse negando Deum  
Christum; & ego consentio eundem, juxta  
evangelica precepta, jure ab episcopatu esse de-  
jectum.

Optatianus episcopus dixit: Et ego sentio  
Euphratam in episcopatu permanere non posse,  
qui in Spiritum sanctum blasphemavit negando  
Christum Deum.

Jesses episcopus dixit: Non solum epistolis  
omnium ecclesiarum, quae audierunt Euphra-  
tam negare Deum Christum, sed quod ego  
ipse auribus meis audivi sub praesentia Martini  
consenioris nostri, & Metropii presbyteri, &  
Quintini presbyteri, & Victoris diaconi, ideo  
consentio illum jure esse depositum.

Victor episcopus dixit: Quoniam palam sa-  
ctum est, & probatum, Euphratam immemo-  
rem sacramenti caelestis blasphemasse in Spi-  
ritum sanctum, negando Christum Deum Dei  
filium, & multis criminibus coarguitur, quod  
episcopum nullo modo decet, consentio eum  
esse depositum.

Valerianus episcopus dixit: Etsi non omnes  
conseniores, hic apud Agrippinam Dei volun-  
tate qui sumus adunati, convenissemus, susce-  
perat a quinque episcopis Euphratam blasphe-  
mum, quia Christum Deum negat, pro meri-  
tis suis sententiam, eodem jure esse depositum.  
Nunc autem in praesenti majora cognovimus:  
multorum etiam carorum laicorum subscrip-  
tione manifestum est, quia primordiale domi-  
num & Deum nostrum negat. cum per uni-  
versos prophetas manifestetur illum autem mun-  
di constitutionem fuisse cum Deo patris omni-  
potente: & quia omnes cecinerunt illum ven-  
turum, & pati pro totius mundi salute, sicut  
ipse complevit. Quapropter Euphratas falsus do-  
ctor, qui nudum tantum hominem asserit Chri-  
stum, recte omnium confacerdotum voce dam-  
natus est. Ideo consentio, ut si quis epistolas  
ipsius per catholicam ecclesiam attulerit, com-  
munionem privetur: eundemque censio jure ef-  
se depositum.

Simplicius episcopus dixit: Esse episcopum  
non posse Euphratam consentio, quia Christum  
Deum negat.

Amandus episcopus dixit: Siquidem in praesenti,  
quando Euphrata a quinque episcopis  
sententiam accepit, me inter ipsos fateor esse  
consentaneum, qui epistolis meis ad eundem  
deponendum consensu, secundum sanctam doctrinam  
ipsius, qui Christum dominum Deum  
negat, merito in ipsum sententiam collatam  
esse constat: ad cujus damnationem consen-  
tio.

Justinianus episcopus dixit: Ex epistola cle-  
ricorum Agrippinensium, nec non & fratrum  
per singula castra constitutorum, quorum epi-  
stola & subscriptiones tenentur, cognovimus  
Euphratam esse blasphemum, qui Christum  
salvatorem dominum nostrum Deum esse negat.  
Quapropter & ego consentio illum ab ecclesia  
catholica esse damnatum.

Eulogius episcopus dixit: Diabolus qui ab  
initio fuit, qui periit primus, & ceteros per-

didit, ipse hodie in Euphrata perficit. Nam  
& idem multos secum trahendo deceptit: qui  
tamen meminisse debuerat apostolum predica-  
se, qui ait: *Et si angelus descenderit de caelo, &  
vobis aliter predicaverit, quam vobis est tradi-  
catum, anathema sit.* Quare Euphrata falsus  
doctor, legisque subversor, merito omnium  
episcoporum sententia damnatus est, qui be-  
nedictum dominum & salvatorem nostrum,  
auctorem lucis & vitae, Jesum Christum  
Deum negare ausus est. Et ideo pusillitatis  
meae consensu, ut meretur, damnatione per-  
cussus est.

Servatius episcopus dixit: Quid fecerit, quid  
ve docuerit Euphrata pseudoepiscopus, non o-  
pinione, sed veritate cognovi, pro finitimi loci  
conjuncta civitate: cuique publice & domestice  
obstiti saepe, cum ille Christum Deum nega-  
ret, audiente Athanasio episcopo Alexandriae,  
& presbyteris, & diaconibus plurimis. Et id-  
circo censio Christianis episcopum eum esse  
non posse, quia Deum Christum sacrilega vo-  
ce negavit: neque illum Christianum esse ju-  
dicandum, qui ejusdem confinitimus fuerit in-  
ventus.

Dyscolius episcopus dixit: Qui Christum  
Deum negat, in ecclesia non potest permane-  
re, dicente domino nostro Christo: *Qui me  
negaverit coram hominibus, & ego negabo eum  
coram Patre meo qui est in caelis.* Et ideo Eu-  
phratam inter ceteros fratres meos arbitror,  
& rectissime censio, esse episcopum non per-  
mitti.

Item ex epistola Diopeti episcopi Aurelia-  
norum: Inter omnium voces Euphratas  
damnationi tradatur, atque puniatur, qui Chri-  
stum negat esse filium Dei: cujus falsa machi-  
natio multis innocentibus attulit pravitatem.  
Sed necesse est, ut ipse veterator, qui tantum  
molitus est scelus, caelesti plaga feriatur.

#### QUAEDAM • DESUMPTA.

Ex historia beati Servatii episcopi Tongronsis,  
synodum Agrippinensem seu Coloniam  
concernentis.

Hae non so-  
cietas ac praeco-  
dentia aha  
primus edi-  
dit Crabbe:  
a quo alii.

IN eodem quoque loco (Trajectibus videli-  
cet civitate) revelante sibi Spiritu sancto,  
praecognovit beatus Servatius quae supereventu-  
ra erant subterfugenti saeculo: convocatisque fra-  
tribus, praedixit barbaricas Hunnorum phalan-  
ges de puteo abyssi suas progressuras fore, or-  
bemque rebellis & criminosis populi, praecipue  
per Gallias, nominatim urbem Odaviam, de-  
pastum iri. It rumor & pavor per populos &  
provincias. Rogatur sanctas in Franciam adve-  
nire Tricassimam Assensit sancti benignitas,  
consentitque obviam illi omnis sacerdotalis di-  
gnitas. Appellatur exponere quae noverit. Ex-  
oratus exponit. Occupat extemplo audientes  
horror, & mentis hebetudo, timorque & tri-  
bulatio. Initur concilium: placuit supplicatio-  
nes dirigi Romam ad principem apostolorum,  
quaeriturque legatus. Eligitur ergo primum ad  
hoc opus Exuperius Tolosanus episcopus. Sed  
illo multipliciter excusante, adolevit voce u-  
nanimi Servatium legationi. Equipollentissi-  
mum ab omnibus probatur continuo, ut qui  
nuncius ad populum electus fuisset a domino,  
ad apostolorum principem interpellator dirige-  
retur a populo. Superatus autem univerforum  
instan-

infantia, vix tandem acquievit. Hortabatur  
igitur prædicari jejunium, & corrigi ausus in-  
disciplinatorum. Sed neque sic expeditum satis  
iter suum judicat, nisi Euphratam Coloniorum  
pseudoprasulem, quem post tergum suum ec-  
clesiæ nociturum timuit, ecclesiastica severitas  
judicialiter discusserit. Illico ergo præcedunt  
universalis principum decreto veredarii veloces  
Agrippinam, cogitur cæsus clericorum, ite-  
natus ad synodum. Pontifices postremo, com-  
mitant singulos aliquanta mole populorum,  
Maximinus Trevirorum, Valentinus Arelaten-  
sium, Donatianus Cabillonorum, Severinus Sen-  
onum, Optatianus Tricassium, Jellius Nem-  
etum, Victor Vangionum, Valerianus Anti-  
siodorensium, Amandus Argentoratensium, Ser-  
vatus Trunorum, Simplicius Augustodunen-  
sium, Justinianus Rauricorum, Eulogius Am-  
bianorum, Dyscolius Rhemorum, Diopetus  
Autelianorum, procedunt tempore statuto ad  
concilium. Judicantibus autem ibi quibusdam  
debere correctionem Euphratæ indici, non tam-  
en oportere virum tam clara sede subito de-  
poni; aliis sane præventibus, ne ex hac ven-  
nia causa præstaretur scelus hoc dilatandi, in-  
ter hos illoque sententia Servatii mediastini  
censebatur hujusmodi: Euphratam, qui Chris-  
tum salvatorem meum negavit esse Deum,  
ego nego esse posse episcopum, cum quo sæpe  
(Athanasio Alexandrino cognoscente) contendi,  
diræque conscientie præcis inflexibile de-  
prehendi. Cujus & penitentia, si qua est ex-  
pectanda, potius hanc sentio inter laicos quam  
inter episcopos agendam. Nulla mora, singu-  
lis pontificibus orationes similes ad eandem  
normam dictantibus, Euphratæ deordinatur, &  
Severinus, qui tunc ex voluntate Dei aderat,  
plenarie catholicus & sanctus in locum ejus  
exaltatur.

NOTA SEVERINI BINII

**Causa concilii**  
Agrippinensis. Causa istius synodi ista erat, ut Euphratas cum Photino hæresiarcha divinitatem Christi negans sede episcopali deponeretur, atque in locum ejus subrogaretur. Photinum hæresiarcham, patris Andriani, Sirmiacensem episcopum, doctissimum filium Dei hominem tantum esse, testatur Epiphanius hæresi 71. Euphratam vero eandem hæresin sectatum fuisse, ad hæc synodi aperte indicant. Unde, quod a quibusdam scribitur, Euphrata auctore, Athanasio hæresim Coloniam propagatam, ideoque synodali sententia condemnatum, episcopatu abdicatum esse, cum historia & actis non convenit: nisi dicatur, Athanasio tenentes filium Dei creaturam esse, oculis eandem cum Photino hæresim docuisse: atque ita Euphratam, Photinum sectando, Athanasio hæresim sectarium dici posse. Vide Baronium anno 357. num. 4. & 5.

**Agrippina**  
quæ & quæ  
in urbe?  
Agrippina (Agrippinense) Agrippina colonia, ad ceteriorem ripam Rheni sita, Ubiorum sedes olim fuit. Qui cum Suevorum incursionibus gravissime exagitantur, majoris securitatis gratia Rhenum transgressi, post urbem ibidem, quam Tacitus oppidum Ubiorum appellat, extruxerunt, a Marco Agrippa patre Germanici & avo Agrippina in fidem accepta est, auctore Tacito lib. 12. Nomen Colonie Agrippina, & Claudie Agrippinensis, sortita est de nomine Agrippina Germanici filie & imperatoris Claudii conjugis. Hæc enim cum Antistio & Sullio consulis, anno Christi natiuitatis 52. Augustus titulo aucta esset, quo vim suam sociis quoque nationibus ostentaret, inquit lib. 12. in oppidum Ubiorum in quo gentia erat (agente illic cum exercitu Germanico patre) veterani coloniamque deduci imperat, cui nomen indidit ex vocabulo ipsius: ita Baron. prædicto loco. Lipsius in notis ad Tacitum. Ab initio sua structura eam Romana urbis & imperii fuisse talem coloniam, que eodem iure, eisdem moribus uteretur, eadem forma regiminis gubernaretur, manifestissimo testimonio Pauli libro 10. de censibus probatur, ubi ostentatur, quo iure Agrippinensis colonia deducta fuerit, hæc scribit. In Germania inferiori Agrippinensis iuris Italici fuit. Et res de illar enim Romanæ urbis Colonia (suo sem-

per habuit consules, præcones, quæstors, cæsores, varietate varietum forum ac tribunos tribunos atque præfectos: baculus ille capidus, rostris & inflexibilibus, quem tenens status puer consulem comœdians gestare solet, sacrum loco receptum fuisse, vulgo existimatur. Si tribunum (inquit Georgius Braunius in theatro de Colonia scribens) ordines, & civibus sanctissimum custoditum, & denique capitulum infra Romanæ ædificatum observari, quæ officium & vicum quoddam sanctorum Romana urbis hæc Agrippinensem vicibus rempublicam, ut non immerito noster quodam iure Romanorum dicitur.

Utraque ergo initio Idolorum cultrix per apostolum Petrum ad veram Dei unius fidem & religionem conversa fuit: eamque quam Roma Petrus, Colonia Martini Petri discipulus prædicavit, hætenus incorruptam & illam Dei gratia tenet, adeo ut non immerito majus sigillum hujus civitatis D. Petri sedentis altera manu duas claves, altera librum tenentis imaginem præsentet, cum hac circumscriptione Sancta Colonia Romanæ ecclesiæ fidelis filia. Cæron cum trecentis octidocim, Mauri sexaginta supra trecentos, Ursula cum undecim milibus virginum martyrium sustinentes, sanguine suo hic pro Christi nomine effuso urbem consecravit. Hæc urbe sacra corpora trium sanctorum regum, Felicitis, Nabors, Gregorii Spoletani, Hippolyti, Albini Agilolph, aliorumque plurium martyrum, confestim, ac virginum reliqua sacra continentur. Hinc in commemoratione suorum patronorum in ea profa, quam & Marla virginis ad gradus præpositum cæmpulissa scribit Cornelius Scultingius in bibliotheca ecclesiastica, sic continet.

*Gaude felix Agrippina, sanctorum Colonia  
sanctitate tua bina ferens testimonia.  
Postquam fidem suscepisti, stultas præbuit.  
Residua non fuisti, sed in iude habitis.*

Hanc urbem Romano imperio Childericus rex Francie ademit: Otto I. eandem Romano imperio restituit. Deinceps potentior, amplior & nobilior ecclesia, inter urbes imperiales libera & Mansuetas relata, sessionis & dignitatis primatum sortita est. Prima ejus forma, quemadmodum & urbis Romæ, quadrata fuit, cujus jam adhuc muri, turres ac fossæ plerique in locis videntur. Munitus deinceps semilunibus amplexa, turribus LXXXIII. desuper ad fixas, post admirabilem illum & stupendi operis D. Petri basilicam, X. collectata. XIX. plebanica templa, XV. conobia virgum, XXII. monasteria, triginta sacella, alique plurima loca divino cultui dicata circumscribit. Insignis urbis sunt tres aureæ regum coronæ in campo rubro seriatim dispositæ: scutum est argentei coloris, undecim guttulis sanguineas 12000. virginum patronarum annis continens. Propter tria Magorum corpora anno domini 1664. accepta, tres coronas usurpat. E regione Colonia versus orientem est oppidulum quoddam Tutium appellatum, quod a Tullione primo Germanorum patre constructum viri doctissimi asserunt, ex etymologia nominis, ut puto, coniectantes. Verus est, hoc munimentum esse illud, quod Constantinus maximus imperatoris Constantii filius pro militibus illic in tutelam Galliarum collocandis erexit. A quo præditi loco Divitenses milites, quorum Ammianus Marcellinus libro 27. meminit, nomen traxerunt: corrupte igitur Tutium, vulgo Duzer nominatur quod melius Divitense munimentum appellaretur. Rhe- nus hunc locum ab urbe sejungit. Idem imperator, pro imperii & limitis ornatu, Colonia septimum orbis miraculum, pontem lapideum factu sic satis difficilem, usui sempiterno destinatum, constituit. Hunc pontem Bruno archiepiscopus Colonienfis, Ottonis I. imperatoris frater, non ob latrocinia, ut Colonienfis fabularum chronicon, sed ne Franci orientales cum occidentibus conjungi possent, circa annum domini 962. deiecit. Nam ob imperium a Francis ad Saxones translatum, inter Saxoniam & Franciam domum non tantum ingens bellum exortum erat, verum etiam, Lutetiam Parisiorum in Gallia Bruno cum Saxonibus invaserat, spoliarumque ingentia isthinc Coloniam advexerat. Ne ergo hanc cladem facilius Galli auxilio orientalium fieri ulciscerentur, ipsam pontem, quantumvis fere septimum orbis miraculum foret, Bruno archiepiscopus deiecit. Plura antiquitatum Agrippinensium hætenus incognitarum egregia monumenta ex archivis abditissimis magno studio & labore domini Stephani Broetmanni, Agrippinensis jurisconsulti clarissimi, viri in perferendis antiquitatibus Germaniæ diligentissimi, brevi ut spero, prodibunt. De universitate Colonienfis scitu pulcherrima, doctæ, & sic satis fuso scripsit reverendissimus D. Jacobus Middendorpius, ejusdem universitatis theologus, jurisconsultus ac philologus doctissimus, in suo tractatu de celebrioribus universi mundi academiis. Totam vero urbem reverendus dominus Georgius Braunius, cuius non possim non honeste meminisse, ut graphice, ite-

Colonia que  
a quando ad  
fidem con-  
versa.

Sigillum qua-  
si.

Colonia urbs  
imperialis

Insignis urbis  
quæ?

Cur ita geræ  
coronæ  
Tutium pade  
didit, & a  
quo extru-  
dit?

Pons Rhena-  
nus lapideus  
& quo con-  
structus &  
dejectus

Falsum hic  
necesse Bi-  
nus, ut dice-  
mus in actu

Colonia Itali-  
ca.

vote

niam patiebatur Eusebianorum, ita Euphratas ob Pho-  
tini heresim denunciatus, in confessa vicinorum Gallia  
episcoporum, fidem integre & sincere confessus, nullam  
nominali & fama pœnam fecerit.

Acta huius concilii integra recitantur ab Hartgero  
abbate Lubicensi, quem edidit Joannes Chapaville tom.  
1. pontif. Tungrensi cap. 24.

Dyscolus. ) Hunc Dyscolium, quem Demochares  
sexum fecit sedis Rhenensis episcopum, non episcopum  
sed vel chorapiscopum vel titularem tantum extitisse,  
ideoque catalogo Rhenensium episcoporum non esse ad-  
dendum, reverendus D. Georgius Colvenerius sancti  
theologia doctor, & regius ac ordinarius in academiis  
Ducens professor, ecclesie S. Petri prapostitus, probari  
putat. Primum ex testamento B. Remigii cap. 11. quod  
duobus locis indicat, non esse plures quam novem Rhe-  
nenses Episcopos, qui S. Nicasium præcedant. Secundo  
ex epistola Ebonis ad Balduinum Ferrum Flandrie  
marchionem, quæ extat apud Milanum in natal. SS.  
Belgii 14. Odobris, in qua discrete scribit B. Donati-  
zium septimum fuisse Rhenensis sedis episcopum. Ter-  
tio ex epistola quadam Hincarii quæ extat inter eius  
opuscula in bibliotheca patrum, novissime Colonie edi-  
ta, qua S. Remigium vocat decimum quintum Rhenor-  
um episcopum.

Sed necdum satis probatum esse sentio, cur per alle-  
gatas rationes in synodo Agrippinensi nominatus Dy-  
scolus magis quam alius quisquam antecedentium vel  
subsequentium episcoporum e numero eorum sit expun-  
gendus.

Legatio Serva-  
ti: ad sedem  
apostolicam  
de fidelitate  
de.

( In eodem, &c. ) Hac quæ de legatione Servatii ad  
sedem apostolicam a Surio adjecta fuerat, suspensa fi-  
dei sunt; tum quod nemo scriptorum hujus legationis  
a Servatio obita meminerit, tum quod Exuperium To-  
lozanum episcopum, qui hic nominatur, sub Theodosio,  
anno Christi 394. viasse constat Baronius an. 346. n. 9.

NOTA JACOBI SIRMONDI SOCIET. JESU OMISSA  
IN COLLECTIONE REGIA.

Concilii hujus manuscriptum exemplar nullum vidi-  
mus. Itaque Surianam editionem repræsentamus, nisi  
quod in nomenclatura episcoporum pro *Articlavo*, irre-  
pfit a *Laitclavo*: Virodunum porro, cuius antistes  
Sanctinus, urbem clavorum olim dictam fuisse docet  
inter ceteros Bercharius presbyter qui brevem Virodu-  
nensium episcoporum historiam ad Dodonem episcopum  
scripsit. \* \* \* Adverte porro non solum Agrippinensis  
huius synodi meminisse Acta sancti Servatii Tungrensis  
presulis & Luoum in vita sancti Maximini, qui scri-  
bebat anno 339. sed etiam Hartigerum Lubientem ab-  
batem in Belgio, & quosdam alios eo recentiores.

Ex Labbat  
Append.  
tom. 1.

EJUSDEM JACOBI SIRMONDI SOC. J.  
NOTE POSTHUME.

Euphratas Agrippinensium episcopum, quod impie  
de Christo sentiret, Deum negans fuisse, vel a princi-  
pio extitisse, quinque jam episcopi sententia suis confi-  
xerant. Nunc iterum a XXIV. episcoporum synodo  
damnatus, episcopatu deicitur. Et idem tamen anno  
insequente, ut in epistola ad solitariam vitam agentes  
narrat Athanasius, cum Vincentio episcopo Capua, a  
synodo Sardicensi legatus Antiochiam missus est ad Con-  
stantium imp. ut exulibus episcopis reditum impetraret.  
Quæ res Baronium cardinalem sic commovet, ut syno-  
dum Agrippinensem vel falsam omnino fuisse tamque  
judicavit, vel post Sardicensis tempora rescindendam, ne  
Euphratas recentis iudicii infamia notato tam honorifica  
legato, quamlibet respicienti, decreta credatur. Mihi  
vero cause nihil videretur, cur fideli suspicemus: cui enim  
bono? Ne laborandum quidem, ut ferus habitans dix-  
imus, & præfati consularis titulum contra veterum exem-  
plarium autoritatem interpoletus. Cum absurdum nihil  
sit, Euphratas, præsertim si respuerat, ad eam lega-  
tionem fuisse delectum, aut si adhuc in errore versaba-  
tur, alias tamen ob causas necessarias ejus in ea re  
operam visam esse.

Constante Aug.) In divisione imperii patergi, quæ  
mortuo Constantino nazno inter ejus filios facta est,  
Gallia cum veteris trans Alpes obtigerat Constanti-  
no juniori filiorum maximo. Cui quarto post anno  
diem tandem successit Constant frater, qui in Italia jam  
regnabat. Constantis ergo potius nomine, quia in Gal-  
lia cum obtinebat, ornandam synodum duxit, quam  
Constantis, quæ Constantis ante Constantis obitum  
in Gallia juris nihil habuit.

Cum confid. Episcopi.) Qui hoc loco recentem epis-  
copum, idem omnes, Panchatio & Sanctino excerptis,  
synodo Sardicensi cum aliis e Gallia duodecim adfue-  
runt, eique synodice, quæ apud Athanasium in spo-

logia 11. legitur, subscripserat. Triglata enim & qua-  
tuor e Gallia subscripserat dicuntur hoc ordine.

- Μαξιμῖανος. id est Maximianus a Treveris.
- Βηρησιμῖανος. Verissimus a Lugduno.
- Βικτωριῖανος. Victor a Vangionibus.
- Βαλεντινῖανος. Valentinus ab Arelato.
- Δησιδεριῖανος. Desiderius a Lingonibus.
- Ευλογῖανος. Eulogius ab Ambianis.
- Σερβατιῖανος. Servatius a Tungris.
- Δυσκολῖανος. Dyscolius a Remis.
- Συπεριῖανος. Superior a Nervii.
- Μερκυριῖανος. Mercurius a Suesionibus.
- Διοπετιῖανος. Diopetus ab Aurelianis.
- Ευσειβῖανος. Eusebius a Rotomago.
- Σεβηριῖανος. Severinus a Senonibus.
- Σατυριῖανος. Satyrus.
- Μαρτινῖανος. Martinus a Moguntiaci.
- Παυλῖανος. Paulus.
- Οπτιατιῖανος. Optatianus a Tricastibus.
- Νικασῖανος. Nicasius.
- Βικτωριῖανος. Victor a Mediomatricibus.
- Σεμπρονῖανος. Sempronius.
- Βαλεριῖανος. Valerianus ab Autifodoro.
- Πακατιῖανος. Pacatus.
- Γεσηῖανος. Jesses a Nemetibus.
- Αριστωνος. Ariston.
- Σιμπλιχιῖανος. Simplicius ab Augustoduno.
- Μετιανῖανος. Metianus.
- Αμμαντιῖανος. Ammandus ab Argenterato.
- Αιμιλλιανῖανος. Emilianus.
- Γουστουλιανῖανος. Justinianus ab Argenterato.
- Βικτωριῖανος. Victorinus a Parisiis.
- Σατυρνῖανος. Saturninus.
- Αβυδαντιῖανος. Abundantius.
- Δωνατιανῖανος. Donatianus a Cabillono.
- Μαξιμῖανος. Maximus.

Quo tanto ex numero unicus in altera ejusdem syno-  
di ad Julium papam epistola subscripserat reperitur *Ver-  
issimus a Gallia de Lugduno.*

Sanctino a Laitclavo) Virodunensium episcopo, Edi-  
tio Suriana Sanctino Articlavo legit. Haingerus de ge-  
nitiis pontificum Tungrensiu Sanctino Articlavo. Cer-  
tum est Virodunensium antistitem designari. Nam &  
Sanctinus Virodunensis episcopus fuit, & Virodunum  
olim urbs Clavorum dicta, ut docet inter ceteros Ber-  
charius presbyter, qui brevem Virodunensium episcopo-  
rum historiam ad Dodonem episcopum scripsit.

Audiente Athanasio.) Ante annos nimirum decem,  
cum exulatum missus in Gallias Athanasius anno Chri-  
sti CCCXXXVI. Treveris a Maximino episcopo, ut  
Hieronymus in Chronico scribit, honorifice susceptus  
est, ibique annum integrum versatus. Tanti enim Ser-  
vatio licuit, Euphratas palam, audiente Athanasio, im-  
pudenter obistere. Severinus Binus, vir doctus & diligens,  
ad annum potius CCCL. hæc referenda censeat, cum  
Servatius & Maximinus episcopi a Magnentio legati ad  
Constantium missi, Alexandria apud Athanasium diver-  
sati sunt; hoc maxime, ut ita sentiat, ductus argumen-  
to, quod anno CCCXXXVI. cum Treveris exulabat A-  
thanasius, nondum Gallis innotuerat nomen Photini,

a quo errorem hausisse putat Euphratam. Unde syno-  
dum quoque Agrippinensem, in qua damnatus sit Eu-  
phratas, ante annum CCCL. celebrari non potuisse con-  
tendit. Sed horum, ut opinor, nihil est quod perfluat.  
Alioquin docendum erat, Euphratam cum Ser-  
vatio Alexandria tum fuisse, ut ab eo posset coram  
Athanasio redargui. Euphratam vero a Photino didicisse  
nemo est qui tradat, nemo qui probare queat, ra-  
meti commissa docuerit. Porrit enim vel a Pauliani-  
stis, quorum eadem fuit heresis, doceri, vel ipsemet  
sine auctore commissi: sicut Leporium monachum  
eadem in Gallia dixisse, quæ Nestorius postea docuit,  
auctor est Facundus Hermianensis lib. 1. de tribus ca-  
pitulis ad Justinianum.

## TYPOGRAPHI MONITUM.

**A** Ppendicem quandam ex nova, & absolutissima S. Leonis Magni Editione, Ballerinorum cura in lucem prolatam, heic nos adjecturos, in aliquot hujusce Voluminis notis pollicitos esse haudquaquam fugit. Inscribitur hæc Appendix, Prisca Canonum Editio Latina, & complectitur Canones Conciliorum, Ancyrani, Neocæsariensis, Nicæni, Sardicensis, Gangrensis, Antiocheni, Constantinopolitani primi, & Chalcedonensis. Sed cum tria tantum priora Concilia in editis hucusque duobus Voluminibus occurrant, cætera in sequentibus suis locis exhibituri sumus; re idcirco maturius perpensa, rectius nos censuimus acturos, si posteriorum etiam Conciliorum, de quibus in ea peragitur, absolutionem expectaremus. Et quoniam postremum Concilium, de quo in ipsa mentio, Chalcedonense nimirum, Sexti Voluminis partem profecto maximam efficiet; propterea illuc promissis nostris satisfacturos pollicemur, eandemque in fine illius adjectam Lectores de ea fortassis sollicitos, inventuros fore præmonemus.